Schismatici omnibus viribus curant, ut ad illos hoc Monasterium 
devolvatur; et offerebant uni ex Notarijs mille aureos, ea tantum p r e 
tensione ut ad subscribendum Serenissimo offerret; et forte aliud mille 
offerrent pro impressione sigilli.

R.ma D.V. omnibus viribus curet apud Sedem Apostolicam, ut obvi
et tantae oppressioni, et Brevia Apostolica ad Senatores Regni utriusque 
Ordinis obtineat, ut Protestationi contra Schismaticos pro Unitis in 
Comitijs Electionis et Coronationis factae per illos ipsos inhaerentes, 
fidem Catholicam tueantur, et nos Unitos omnibus telis inimicorum expo
sitos defendant, et cum illis veniat ad Comitia praedicta, ubi aut vincen
dum nobis aut forte moriendum.

Leo Creusa, Archiep. Smolen.

(f. 349v) L’Arcivescovo di Smolensco. 16 Agosto 1634 {nota).
Che sotto la b.m. del Re Sigismondo havea con privilegio scacciati 

dalla sua Diocese gli scismatici; ma ora il medesimo Re ha concesso loro 
l’edificar una Chiesa, et un’ultra cinta di muri gl’ha data ne Borghi con 
200 iugeri di terra.

Che volendo confermar con certa riforma il privilegio concessogli, 
che il Monastero di Grodnen. non fosse occupato dagli Scismatici, il Re 
ha rimesso il negotio alla prossima Dieta; e gli Scismatici già hanno of
ferto mille scudi al Notaro, acciò procuri sottoscrittione del Re, perchè 
loro sia dato detto Monastero e forse ne daranno altre mille per l’im
pressione del siggillo, però supplica che si scrivino Brevi Apostolici a 
questi Senatori in sua difesa, inerendo alle proteste che si fecero nell’ul
tima Dieta contro gli Scismatici.

135.
Kiovia, ЗО. XII.  1634.

Epistola Metrop. P. Mohyla ad Palatinum Volhiniae.

APF, Ser. r.n. Congreg. Gen., voi. 338, fol. 179, 180, 181.

Illustrissime Princeps, Magnifice Domine, Domine et Amice.148
Persuasum, ratum gratumque habet antiqua Russiae natio, de can

dore ac favore beneficiisque a Vestra 111.ma Dominatione ipsi praestitis, 
ita ut numquam fraudari illo possit. Persuasum et ego habeo indubitan- 
terque mihi promitto, praesertim cum sim Ecclesiae eiusdem nationis 
Pastor, quod etiam supplicatio mea apud Ill.mam Dominationem Vestram 
certissimum habebit refugium, et maxime in hoc quod totam Ecclesiam 
nostram afficit, quatenus Vestra 111.ma Dominatio altum animum suum 
ad hoc inclinare et operam suam apponere Ill.moque Domino Georgio 
Zaslaviensi persuadere dignabitur, ut isti libri turpes, blasphemias conti
nentes, Eclary Dipplici, Ecclesiam vere Christianam gravissime et tur
pissime lacerantes, typis in lucem publicati, nunc Venerabili Patri Epi
scopo Luceoriensi V. Patri Pusinae ad anihilandum et defendendum de 
Monasterio Milecy possint extradi. Magnatuum est, 111.me Dux, magna 
tueri et promovere. Certus sum itaque quod intercessio Vestrae Ill.mae 
Dominationis apud Ill.mum Ducem plurimum valebit et facillime hanc 
gratiam nobis impetrabit; pro qua sicuti et pro alijs Vestrae Ill.mae Do
minationi, Domino et benefactori meo, orationibus meis Archiepiscopa- 
libus et servitiis meis officiosissimis regratiari sum axtrictus. Cui quam 
diligentissime me commendo.

Ex Monasterio Cioviensi Pieczarski, dicto die 30 Decembris, A. 1634.
Ill.mae Dom.nis Vestrae Magnifici et benefactoris

ex Corde amicus, Servus et continuus exorator 
Petrus Mohila, Archiepiscopus Metropolita Cioviensis, 

Halicensis et totius Russiae, Archimandrita Pieczarsky
(f. 180v) Beatae memoriae Melecius Smotrycki Archiepiscopus extra- 

diderat Apologiam pro Russiaca natione, eam sanctificando; Gelasius 
Diplica, Haereticus, Antapologiam scriptis mandavit, cuius tituli hic 
ponuntur. Et exemplar Polonicum habetur.
Notae mittentis copiam epistolae:

(fol. 179v) Epistola Metropolitae Chiovien. ad Ill.mum Ducem Pa
latinum Volhiniae directa, ut intercedat ad Ill.mum Ducem Georgium 
Zaslaviensem, uti Patronum monasterii Milecii (in quo libri haeretici

148 Epistola data fuit a Metropolita Kioviensi non-unito, Petro Mohila, ad Pala
tinum Volhiniae, Adamum Alexandrum Sanguszko (1630-1656), quae consideratur 
ut exemplum bonae voluntatis Metropolitae, faventis Unioni ecclesiasticae, quia inter 
opera annihilanda plurima erant contra Ecclesiam Catholicam scripta et edita, prae
sertim « Antapologia » dicti Diplicae, contra « Apologiam » Meletii Smotryckyj (an. 1628).

conservabantur, praecipue contra Sedem Apostolicam, ad 400 exempla
ria), quatenus publice permittat illos comburi.

(fol. 181) Antapologia seu Apologiae, quam ad clarissimam Natio
nem Russiae Rev.mus Pater Meletius Smotrycki, dictus Archiepiscopus 
Polocensis, etc. scripsit. Annihilatio facta et clausa in quatuor libris, 
per Gelazium Diplicam, Anno Domini M.DC.X X X I. Typis mandatum 
anno 1632.

(fol. 181v) Hoc anatema typis mandatum a Metropolita Kiovien.: 
non potui originale habere, sed ipsemet Gelazius, Haereticus, suam prae- 
servativam contra anatema Metropolitae, facit eius mentionem.

(fol. 182) « Mohila Petrus, Metropolita Kiovien. ad Cautelam Nationi 
Russorum tipis mandavit anatema suum ut Antapologiam, a Gelazio 
Diplica tipis mandatam, omnes abhorrendo non legant, nec habeant ».

Iratus Gelazius Diplica quandam praeservativam parvam tipis man
davit et minatur alia tradere contra Cautelam Petri Mohila, Metropolitae 
Kioviensis, si, inquit, meam Antapologiam sic ducet in contemptum; 
in anno 1633.

136.
Varsavia, 18. II. 1635.

Nuntius Vicecomes Card. A. Barberino, de negotio rerum spiritualium in 
Comitiis tractato; de relatione ducis Ossoliński super legatione sua ad Sanctam 
Sedem.

APF, Ser. rif. n. Congr. gen., voi. 336, fol. 338rv (prig.).

Em.mo e R.mo Signor Padrone Colendissimo.
De negozi della Dieta, et in particolare di quelli che appartengono